— 1 —

1

哈尔滨工业大学教学研究与质量管理处文件

教研处〔2023〕20 号

教学研究与质量管理处关于开展 2023 年

第三批本科课程开课申请工作的通知

各学院、学部：

根据学校课程建设整体工作安排，现开展 2023年第三批本科

五类课程开课申请工作，具体事宜通知如下：

一、建设类型

本次课程建设主要包括以下五类：

1.文化素质教育课

2.新生研讨课

3.创新研修课

4.创新实验课

5.创新创业教育课

— 2 —

二、申报要求

1.申报教师应坚持立德树人根本任务，为人师表，师德高尚，

治学严谨，教风端正。

2.申报教师原则上应为我校在岗教师，已通过本科课堂教学

校级准入考核，具备授课资格，达到所申报课程的职称要求，教

师所在单位原则上为学校教学单位。

3.申报课程建设思路清晰，教育理念先进，以提高人才培养

质量为宗旨，以人才培养目标达成为核心，在教学内容、教学方

法、考核方式等方面有具体实施方案，课程已基本具备开出条件。

4.申报课程的名称、学时、内容等由申报教师确定，要与学

校现有课程有一定的区分度，已有相同或类似课程不能重复申报。

5.不同类型课程的具体申报条件及要求不同，详见“各类课程

申报说明”（附件 1）。学校鼓励教师开设“四史”类课程，鼓励

教授牵头组织科研团队，发挥“大师+团队”科研优势，开设覆盖

多个年级、符合创新人才培养规律的创新类系列课程。

6.学院须对申报教师思想政治素质、师德师风、学术水平、

教学能力等，申报课程内容、形式、开设条件、是否可以设课进

行严格把关。学院教材委员会对课程教材或参考书进行排查。

7.建设课程纳入学校教学质量监控体系，接受学生评教和专

家督导。首次开课前应通过准入考核。

三、申报评审程序

1.开课教师向所在学院提出申请，填写课程开课申请书（附

件 2）、开课汇总表（附件 3）、推荐单位党政意见（附件 4）以

— 3 —

及 10分钟说课视频报送学院。

2.学院评审，确定课程开课名单，统一报送。

3.学校组织专家进行评审，公示审批结果。

4.获批开课的课程提交课程入库信息表，学校统一将课程入

库后，教师登录本科教学管理系统进行课程信息维护。

四、申请开课周期

每年 3、6、9、11月，学校定期开展本科课程开课申请工作。

五、材料报送要求

所有材料由学院统一报送，电子版材料以“××学院课程建设”

命名打包，于 2023 年 9 月 6 日（星期三）12:00 前发邮箱

xuzhuorui@hit.edu.cn，邮件主题以“××学院课程建设”命名，纸

版材料报送行政楼 312室。具体材料如下：

1.电子版材料

（1）课程开课申请书（附件 2）pdf版（签字盖章后扫描件），

以“学院+姓名+课程类型”命名。

（2）开课汇总表（附件 3）。

（3）推荐单位党政意见（五类课程）pdf 版（签字盖章后扫

描件），以“学院+姓名”命名（附件 4）。

2.纸版材料

（1）课程开课申请书 2份（附件 2）。

（2）开课汇总表 1份（附件 3）。

（3）推荐单位党政意见（五类课程）（附件 4）。

3.视频材料

mailto:所有材料由学院统一报送，电子版材料以
mailto:所有材料由学院统一报送，电子版材料以
mailto:所有材料由学院统一报送，电子版材料以

— 4 —

教师录制新申请课程 10分钟说课视频，以“学院+姓名+课程

类型”命名。

联系人：徐卓睿  电话：86418290

附件：1.各类课程申报说明

2.各类课程开课申请书

3.课程开课汇总表

4.推荐单位党政意见（五类课程）

5.课程教学大纲模板

                                     哈尔滨工业大学

                                  教学研究与质量管理处

2023年 8月 28日

                                                  共印 2 份

哈尔滨工业大学教学研究与质量管理处 2023 年 8 月 28 日印发